meira mercé, entrou a R. originaria na administraçō, e uso da dita Capitania, e todas as mais mercés foras confirmatorias que nāda daõ de novo, e assim como Sua Alteza por aquelle Alvará nāo era o que fazia a mercé, se iaõ quem a declarava, importava ponco, que se referisse a estes, ou áquelles serviços, quando a suatençō, e uente nāo era conceder de novo, mas confirmar, pelo que julgo pertencer à R. o procedido, de que se trata, como sucessor a do morgado de sua māy na fôrma, e clausulas do testamento de seu avô Diogo de Mendonça, e como outrosim se mostrre, que na Capitania Mór da India nāo haja vinculo algum, e que sua estimação se deva conferir. Mando que della hajaõ os AA. seu direito quinhão, separadas as dívidas, que em vida de sua māy se contrahiraõ por ella, absolvos aos RR. dos quinze mil cruzados pedidos no libello por nāo constar que elles possuaõ bens alguns livres do testador, e dotador Manoel de Sousa, e os de morgado nāo poderem ser comprehendidos nesta obrigaçō de dotar. E paguem os AA. os autos. Lisboa 25 de Novembro de 1680. Joseph da Cunha Brochado.

374 A qua sententia fuit appellatum ad Suplicationis Senatum, ubi fuit confirmata. Judices. Andrade Rua. Monteiro.

Et fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Æstimationem, seu pretium præfecturæ Sophalæ vinculo maioratus adstricuum non fuisse in scriptura dotali illustrissimæ Joannæ, matris Reæ, & Aetricis, immo in testamento patris dictæ Joannæ vinculari, ipsa dotis scriptura à fol 6. satis insinuat, & plene probat dictum testamentum fol. 130. quatenus ex pretio dictæ præfecturæ venditæ bona libera emere, quæ annexentur maioratu, ibi præcipit testator, vocando familiam ad successionem, Molin. de primog lib. 1. cap. 5. ad princ. & num. 6. est cōmuni Bart. tenentia in L qui Romæ § cohæredes num. 3. ff. verbor. oblig. quæ dispositio in dicto testamento fuit valida, & servanda est, cum primo vendatur dicta præfectura à quocumque descendente vocato in dicta institutione, nam gratia Principis non dicitur evacuata interim, dum effectum non habuerit. Goncal. ad Reg. 8. Chancilar gloss. 45. §. 5. numer. 14. & gloss. 55. numer. 11. Tiraquel in L. bovis §. hoc sermone limit. 3. numer. 1. & num. 15. judicatum refert Pereir. dicta decif. 4. Cab. 1. p. arest. 94. optime Solorz de jur. Indiar. lib. 2. cap. 16. num. 100.

375 Non dictam Didaci institutionem enervabit legitima illius filiæ illustrissimæ Joannæ,

quæ consideratur in æstimatione dictæ præfecturæ, & dicitur gravata: tum ex his, quæ à docto Reorum Patrono ponderantur pro filiæ consentius probatione, cum quo legitima filii à parente potest vinculari, & quamvis consentius sit superveniens, Molin. de primog. lib. 2. cap. 3 numer. 8. sufficitque tacitus consensus filii ex quocunque actu approbationis ubicunque, veluti in nostro casu, ultra legitimam aliquid à patre relinquitur in recompensationem gravaminis, tenet eleganter Vald. in addit. ad Suar. in L. quiniam in prioribus ampliation. 10. num. 48. Mastrill. decis. Siciliae 181. ex num. 8. Mier. de maiorat. p. 1 q. 55. numer. 3. Fusar. de substit. fidejussar. q. 196. numer. 63. & 70. vers. Octavo facit, Menoch. conf. 196. numer. 11. Tum, & opportunius, quia dicta præfectura cum in re fuerit à patre in filiam, seu generum transmisla, prout penes se erat; præfectura in re est veluti quocunque aliud Principis eff. Etum individua, ex quo in illa non succeditur iure hæreditario, neque filiæ potest considerari legitimum, Pereir. de Castr. decis. 4. num. 6. in fin. Defertur successio dictæ præfecturæ ex libera Didaci nominatione sibi concessa per Diploma Regium fol. 29. secundum quod, & extraneam personam nominare valebat, & filiam, ac generum poterat non nominare, si vellet, in his terminis sub dicta cōditione poterat gravari nominatio, seu electio ex text. in L unicaff. de rebus dub. Peregr. de fideicom. art. 1. numer. 49. Tond. civilium cap. 50. n. 41. & 42. Fusar. q. 511. numer. 1. In emphyteusi liberæ nominationis defendit Cald. de potest. elig. cap. 16. à numer. 6. Molin. de just. disput. 480. numer. 9. Fragos de regim. reipub. p. 1. lib. 4. disput. 9. §. 3. num. 3. Qui se fundat in ratione gratificationis, & quod sit æstimabilis dicta electio, videndus Dian. tom. 6. trall. 6. resol. 59. & Surd. conf. 29. numer. 18. Ibi quod donare videatur nominans, seu eligens, qui cum potest non admit, & quod nominatus, seu electus de incertis, potius à nominante, quam à primo concedente capiat, affirmat Cald. ubi supra, Tond. civil cap. 110. numer. 17. Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 11. num. 31. Sicque, quia à principio in dicto testamento Didaci æstimatio præfecturæ validæ adstricta fuit maioratu, neque dividi potest inter Aetricem, & Ream illius nepes, nec ab illarum parente, primo vocato ratione uxoris pro Reæ dote filiæ junioris constituta aliqua pars dictæ æstimationis vinculo applicata validæ deducta fuit, quia successor maioratus, quamvis sit primus, institutionis dispositionem non potest mutare, nec alterare, nec bona ad alium divertere.

qui

qui legitimus successor non sit, L. ult. §. penit. Cod. cōmunitia de leg. L. pto §. prae diūm ff. leg. 2. & ibi glossa verbo voluntaria.

Et tandem tententiam etiam confirmare, Reosque absolverem à note, seu alimentis petitis, quia soror primogenita, quamvis maioratus possessor sit, non tenetur sorori juniori dotem, & alimenta praestare, nisi cum primogenita sit dives, & junior pauper, quæ non habeat unde se alere possit. text. est in L. tutor secundū dignitatem in fin ff. administr. tutor. Bar. in §. discretis num 4. in aut h quibus modis natur. effic. sui. Molin. de primog. lib 2. cap 15. numer. 56. ibi: Si ipse id commode facere posset, fratresque, aut sorores inopes sint. Videndum num. 59. ubi quod non ratione administrationis maioratus tenetur primogenitus, sed ex sola obligatione, quam habet frater dives alendi fratres, aut sorores inopes. Ulyssipone 22. Februarii 1681. Sylva & Sousa.

Acriter, & docte quidem pugnant patrini unius, & alterius partium, primusque amabilissimus Sodalis illo, quo solet aureo calamo dubitationes decidere, praesentem determinat, sed ne dici possit, quod laborem subterfugio, expensionem in eo scilicet facio, quod propter servitia Coronæ facta, Didaco à Principe congiarium praefectoriae Sofalæ per discursum trium annorum in styli forma factum fuit per diplomata fol. 29 die 12. Junii anno 1645. illa statim facta declaratione, quod potuisse in persona n capacem renuntiare illud, sua in vita talem non fecit renuntiationem, & suo in ultimo elogio fol. 129. loquendo de ipsomet cogiario, sic asserit. E a deixo a minha filha Dona Joana para a pessoa, que com ella cazar, com as condicōens seguintes: Que vendendose a Fortaleza, o dinheiro que por ella derem, se depositará em hum Convento, onde esteja seguro, e do procedido se comprará juro, ou fazenda de raiz, e da que render, ou por compra, ou reditos. Se pagará as dívidas, de que claramente constar. &c.

Et post varia relicta legata in eodem testamento, quæ ex tali venditione solvere jubet, sic ait. E do remanescente do dinheiro de Ha Fortaleza, se comprará juro, ou fazenda, e se unirá ao morgado, que renda para a dita minha filha, e genro em sua vida, e por sua morte ficará a hum filho seu, ou filha, e andará sempre na minha geraçāo, &c.

Et tandem ipsammet illustrissimam Joannam, in illo suam universalem hæredem instituit, quin aliam filiam, vel filiam habuisset. Statim, quod Didacus ex hac ad meliorē vitam transitum fecit, authoritate ma-

tris suæ illustrissimæ Dominæ Mariæ da Cunha, cum illustrissimo Emmanuele de Souza da Sylva matrimonium Joanna contraxit, & inter alia bona, quæ illi ejus mater dotavit, hoc congiarium marito suo f. Etum praedictæ praefectoriae invenitur, & estimatum in valore 50U. Xerafs, ut ex Icriptura dotis fol 7 liquet, & dicto fol vers. sequentia inveniuntur verba. Os quæ todos terão a natureza de bens dotaes, e como tales senão poderão alhear, dos quæs poderia dispor, falecendo e sem deixar herdeiros forçados, &c.

Celebrato matrimonio illos dotis contra- 379 ctu, & in justificationis judicio judicato, tale congiarium illius praefectoriae pertinere Emmanueli virtute matrimonii cum dicta Joanna celebrati, noviter illi Princeps facultatem praestavit per diploma fol. 21. ut renuntiatio ab ea fieri possit, adjecta tamen sequenti declaratione, quod fieret, illa obligatione, qua Didacus suo in testamento filia sue reliquit.

Attamen Emmanuel talem renuntiatio- 380 nem non fecit, sed suo in testamento fol. 18. sic loquitur, ibi: Que nomea a Fortaleza de Sofala em sua mulher, por ser sua, e se for morta à hora de minha morte a nomeio em meu filho mais velho, se o tiver, e não o tendo, em minha filha mais velha, e do deduzido della se comprará fazenda que avincule ao morgado dos Mendonças, tirando se delle os 15U. cruzados para o dote da filha, que ouver de cazar, não tendo herdeira, como afirma digo, &c.

Post Emmanuelis mortem, iterum Joannæ Ræ matri a Principe data fuit praedicta praefectoria, habito respectu ad servitia ejus mariti, etiam cum facultate renuntiandi, ut ex diplomate fol. 24. die 18. Novembri anni 1671. appareat. Sed die 20. Novembri anni 1673. ipse Princeps declaravit provisione fol. 27. quod praedicta gratia Joannæ facta respiciebat tamen servitia ejus patris Didaci, & non servitia ejus mariti Emmanuelis.

His sic præhabitibus, nunc ad jus, non me 382 latet, quod concessa in satisfactionem servitorum reputantur inter acquisita titulo onerolo, & pecunia comparata, Pereir. decisi. 4. num 3. vers atque ex his, Tiraq. in L. si unquam verbo, donatione. num. 14. Capic. decisi. 121. num 15 cum pluribus Pinel. in rubr. Cod. de rescindend. vend. cap. 2. ad fin. & in L. 1. Cod. de bonis matern p. 3. numer. 62. illation. 16. ubi plures refert, quod corroboratur, ex eo, quia ex ipsomet diplomate patescit, hanc gratiam Didaco factam fuisse habito respectu, non solum ad merita illius, sed etiam ad expensas ab illo in servitio factas,

quæ si factæ non forent, tamen tempore mortis in substantia inveniretur, & de illo 383 ipse Didacus disponeret, & lucriorem hæreditatem ipsa filia hæres haberet.

Deinde nemo ignorat, quod in legitima filio debita nullum gravamen imponi potest, *L. quoniam in prioribus Cod. de inofficio-jo testam & ex toto titulo probatur, Valasc. conf. 130 numer. 3 & conf. 153. numer. 25 & seqq. Gratian forens. cap. 404 num. 21. Gail. 2. observ. 119. Larr. decis. 36 numer. 8. Castill. lib. 5 contr. cap. 103. numer. 36. Cyriac. contr. 438 numer. 11 cum seqq. Carvalh. in cap. Raynaldus de testament. p. 2. numer. 86. & sequenti, Cancer. 1 p. cap 3. numer. 34. infinitos citat Portugal de reg. donat. p. 1. prælud. 1. §. 1. n. 57.*

384 Tamen de censensu filii, in legitima gravamen pater imponere potest, *L. si quanvis §. generaliter Cod. de inoffic. test. L. putavit §. si quis sua manu ff. de bon. poss. contr. tabul. Valasc. dict. conf. 130. num 3. & 4. Molin lib. 2. cap. 11. num. 10. Gam. decis. 218. numer. 4. & 8. ubi Flor de Men. Gom. 1. variar. cap. 11. num 31 Noguer. alleg. 19. numer. 41. alios refert Portug. ubi supra num. 91. Et hanc opinionem sustinent ultra prædictos Roder. Soares in *L. quoniam in prioribus limit. 1 n. 19. & limit. 4 post Paul. de Castr. Bald. Peralt. Gregor in L. 11. tit. 14. part. 6. verbo (libremente) Costa in cap. si pater p. 1 verbo (legavit) n. 14. de test. in 6. Et hoc sive filius tacite, sive expresse consentiat; nam regulariter idem operatur consensus tacitus, quod expressus, *Salgad in labyrinth cred. p. 3. cap. 2. numer. 75. & de retention Bullar. p. 2. cap. 14. numer. 49 & seqq. quoniam taciti, & expressi idem est judicium, L. cum quid. L. si filius famil ff si cert. petat. L. ult ff. leg. 2. L. item quiaff de pact. L. ultim. Cod. qui bon. ceder. poss.***

385 De consensu matris Reæ, & Didaci filiæ, neutquam potest dubitari, siquidem patris hæres extitit, & hæreditatem non repudiauit, unde gravamina se subjacere non impugnavit, immo stetit conditioni, qua universalis hæres à patre instituta fuit, quod expresse probatur ex ipsius gratiæ confirmatione, ejus marito à Principe, illa declaracione facta, qua se attemperarunt, & hoc expresso consensu, quæsumus fuit jus successoribus maioratus, & legatariis, quod ab illis eripi non potest, & Princeps sine causa, non potest ius tertio quæsumum tollere, *L. Titius puerum ff. de obsq. libert. Pinel. in rubr. de rescind p. 1. num 8 Navar. de spoliis § 3. num. 3. immo semper vult salvum esse ius prioris conditionis, L. 2. §. si quis, & §. merito, &*

L. fin Cod. si contra jus, vel utilitat. public. cap. si propter de rescript. in 6 cap super eo de offic. delg. Roland. lib 4. conf. 75. num 12. Afflict. decis. 334 Cravet. conf. 196. numer. 3. Quod etiam locum habet, quando duæ gratiæ impetrantur, etiam si primus, qui impetravit, in ea exequenda negligens sit, & quia ex tempore concessionis validitas tituli, & gratiæ oportet considerari, Cap. constitutus 19. de rescriptis, cap. gratia, cap. si eo tempore de rescriptis in 6. Mandasius reg. 18. Cancalar. q. 12. numer. 15. alios refert Larr. alleg. 91. n. 20.

Nec nova donatio dicitur, si in confirmatione nihil de novo veteri donationi additur, *Gam. decis. 47. num. 3. P. Barb in L. quiatale à numer. 79. ff. solut. matr. Cabed. decis. 40. num. 16. Quia confirmatio nihil de novo dat, sed tamen confirmat intra ejus limites, & effectus, L. 1. §. si quis ff. ut legat. non caveatur, L. si stipulatus §. verum de usur. L. si eum qui injuriar. ff. si quis caution L. si legati ff. leg. 1. Paul. de Castr. ib. numer. 2. Lar. alleg. 73 num. 4 Salgad. de reg. protect p. 2. cap. 14. numer. 19. & p. 4. Et ideo confirmatio ad titulum primævum est referenda, Cap. olim de verbis. signif. L. affer. toto ff. de hæredit. inst. L. ait Praetor. §. Iudex ff. re jud. Surd. decis. 245. num. 6 cum seqq. & conf. 262. numer. 45 Larr. dict. alleg. 73 numer. 3. plures refert Portug. de reg. donat p. 1. cap. 7. n. 18.*

Et gratia prorogata ita ad filium extenditur, ut ampliatio non dicatur nova concessio, sed eadem cum prima, & sic bona non dicuntur vacare, *juxta reg. text. in L. sed si manente ff. de precar. L. si cum dies in princ. ff. de arbitr. ubi habetur prorogatum non dici quid novum, Cab p. 2. decis. 39. numer. 3. Gam. decis. 36. n. 5.*

Cum ergo hæc vera sint, ut gratia Joannæ facta, de qua in dicto diplomate dict. fol. 21. à Principe illa declaracione facta foret, ut ex illa obligationes Didaci de quibus suo in testamento satisfactæ forent, sub qua conditione, illam ipsa acceptavit, quomodo erit credendum Principem voluisse ista reformatio gratiæ servitia Reæ patris remunerare, & quod illius mens talis non fuisset, clare nobis ostendit prædictæ declaracionis provisio dict. fol. 27 qua omnis tollitur dubitatio, nam interpretatio regalis gratiæ fieri debet per Principem concedentem, qui suam intentionem potest declarare, *ex text. in L. cum in suo Cod. de leg. Vicent de Franck. decis. 116 num. 13 vers. bis discussis. Hieron. Gabr. conf. 182. quam plures refert Portug. p. 2. lib. 1. cap. 7. num. 61. Et Rea, & Astrix ad hoc postulant à Principe petere servitiorum patris*

patris sui remunerationem, virtute ipsius met declarationis dicto in diplomate factæ. Ideo judicatum confirmarem, non solum in hac parte, sed in reliquis ab illo decisis, in quibus minus posse dubitari autumarem. Ulyssipone 12. Aprilis 1681. Monteyro.

Cum secundo Domino convenio. Andrade Rua.

De qua re vide Pereir. dec. 4. Valasc. conf. 103. & judicatum fuit dividenda esse fortalicia in causa Comitis da Feira, cum Comite do Redondo, Escrivão Luiz Correa de Torres, & in causa D. Antonii de Menezes, Escrivão Pedro Machado Lobo, & disputatum fuit in causa Antonii de Figueiredo de Vasconcellos, apud Notarium Manoel Soares Ribeiro, quos processus vide, nbi multa de materia invenies.

In melioramentis potest etiam fieri maioratus, ut facta manent maioratus, & ei acquiruntur, & incorporantur, maxime si in solo maioratus facta fuerint, ut tenet Massol. de ratiocin. 82. numer. 52. & seqq. ubi etiam quomodo solvi debeant, & repetantur successoribus, de qua re etiam diximus in Cōment. ad Ord tom 1. ad proæm. gloss 43 numer 123. & seqq. & ultra quos ibi referto à Cost. de privil. credit reg. 2. ampl. 3. numer. 13 & seqq. Et vide circa materiam processum inter D. Francisco Mascarenhas, contra Christovaõ de Almada, ubi materia judicata fuit in forma sequenti.

No feito de execuçāo de sentença de D. Francisco Mascarenhas, contra Christovaõ de Almada, Escrivão Joaõ Bautista Pereira, se deu a sentença seguinte.